
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2936 del 16/12/2022 

REGISTRO GENERALE N. 2936 del 16/12/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 977 del 13/12/2022 
PROPOSTA N. 3451 del 13/12/2022 

 
OGGETTO: Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione e degli atti finali, nonchè liquidazione e 

pagamento dello stato finale dei lavori di “Ripristino e Rifunzionalizzazione del Parco della 

memoria “Campo 78”” – CIG 8537913CAF - CUP n. D55I18000830005 

 

Il Dirigente Della 4^ Ripartizione 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 6 del 03/05/2021 con il quale è stato conferito all’Ing. 

Franco Raulli l’incarico di Dirigente della 4^ Ripartizione - Ambiente e Infrastrutture”; 

Dato atto che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della 4^ Ripartizione; 

Richiamate: 

-la Deliberazione di G.C. n. 81 del 29/04/2021 recante: “Piano della Performance 2021/2023”; 

-la Deliberazione di C.C. n. 14 del 07/06/2022 recante: “Approvazione del rendiconto della 

gestione relativo all’esercizio finanziario 2021” 

-la Deliberazione di C.C. n. 90 del 29/12/2021 “Approvazione Bilancio consolidato relativo 

all’esercizio 2020”; 

-la Deliberazione di C.C. n. 35 del 25/07/2022 con la quale è stato approvato il Programma 

Triennale delle OO.PP. 2022/2024 e l’elenco annuale 2022; 

-la Deliberazione di C.C. n. 37 del 25/07/2022 “Documento Unico di Programmazione - SeS 

2022-2026 / SeO 2022-2024”; 

-la Deliberazione di C.C. n. 38 del 25/07/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. N. 267/2000  e art. 10 

del D. lgs. 118/2011; 

-la Deliberazione di G.C. n. 219 del 05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. finanziario 

triennio 2022-2024”; 

-la deliberazione di G.C. n. 263 del 23/09/2022 recante: “Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2022-2024”; 

Richiamato il bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022; 

Premesso che: 

-con Deliberazione di G.C. n. 223 del 27/11/2020 è stato approvato il progetto esecutivo per il 

“Ripristino e Rifunzionalizzazione del Parco della memoria “Campo 78””, per un importo 

complessivo di € 350.000,00 ed un importo dei lavori a base d’asta di € 262.788,69 di cui € 

11.825,29 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

-a seguito dello svolgimento della gara d’appalto, con Determina Reg. Gen. N. 235 del 

16.02.2021, è stata disposta l’aggiudicazione del predetto appalto all’impresa “Zappa 

Benedetto srl” con sede in Sulmona, via S.S 17 KM. 95.500, codice fiscale 01001310661, 

che ha offerto un ribasso pari al 7,10%, per un importo di € 244.660,15, inclusi € 7.457,10 

per oneri di sicurezza, oltre I.V.A.; 

-in data 15 aprile 2021 il direttore dei lavori ed il legale rappresentante dell’Impresa hanno 

sottoscritto il verbale di consegna lavori ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a) della L. 120/2020; 

Visto il contratto di appalto n. 4688 di Rep. registrato a Sulmona il 10/05/2021 al n. 435 SE 

1T, con il quale detti lavori sono stati affidati all’Impresa Zappa Benedetto srl con sede in Sulmona, 

via S.S 17 KM. 95.500, codice fiscale 01001310661, con un ribasso pari al 7,10% e quindi per un 

prezzo netto di € 244.660,15 oltre I.V.A.; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2936 del 16/12/2022 

Dato atto che con Delibera di G.C. n. 285 del 19/10/2022 è stata approvata la perizia 

suppletiva e di variante al progetto di “Ripristino e Rifunzionalizzazione del Parco della memoria 

“Campo 78”” per un importo lavori di € 257.908,91, oltre € 72.149,69 quali somme a disposizione 

della stazione appaltante, ed € 19.941,40 quali economie da ribasso d’asta per un totale di € 

350.000,00; 

Dato atto che l’opera è finanziata con contributo della Regione Abruzzo allocato sul Cap. di 

entrata n. 1178/0 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022 giusti accertamenti n.: 

 
accertamento Importo iniziale Importo definitivo Disponibilità 

2020-2-2654-1 € 2.440,00 € 2.440,00 € 2.440,00 

2021-1-716-1 € 5.997,12 € 5.997,12 € 5.997,12 

2021-14-9967-1 € 24.001,13 € 24.001,13 € 24.001,13 

2022-1-138-1 € 1,75 € 1,75 € 1,75 

2022-2-55-1 € 247.560,00 € 247.560,00 € 247.560,00 

 € 280.000,00 € 280.000,00 € 280.000,00 

 

e al Cap. di spesa n. 7668/0 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022 giusti 

impegni n.: 

 

impegno 
Importo iniziale 

impegno 

Importo iniziale 

sub-impegno 
Pagato Disponibilità 

2022-1-80-1 reimputato € 24.001,13  € 5.826,02 € 0,00 

2020-1-410-2 
gestione 

residui 2020 
 € 12.600,58 

€ 6.300,28 

€ 6.300,30 
€ 0,00 

2022-1-81-1 reimputato  € 3.374,53 € 3.374,53 € 0,00 

2022-1-82-1 reimputato  € 2.200,00 € 1.100,00 € 1.100,00 

2022-2-6-1 reimputato € 75.998,87   € 75.998,87 

2022-2-1-1 reimputato € 250.000,00   € 230.955,27 € 16.604,73 

2020-2-2654-3 

Sub-impegno 

gestione 

residui 2021 
 € 2.440,00 € 2.440,00 € 0,00 

  € 350.000,00  € 256.296,40 € 93.703,60 

 che presentano la necessaria disponibilità; 

Vista: 

- la Determina n. 2750/RG del 17/12/2021 con la quale è stato liquidato il 1° SAL 

all’impresa Zappa Benedetto srl per l'importo di € 75.986,23 oltre IVA 10% pari a € 

7.598,62 ed in totale € 83.584,85; 

- la Determina n. 1882/RG del 19/09/2022 con la quale è stato liquidato il 2° SAL 

all’impresa Zappa Benedetto srl per l'importo di € 122.711,74 oltre IVA 10% pari ad € 

12.271,17 ed in totale € 134.982,91; 

 Dato atto che in data 02/11/202, il Direttore dei Lavori Arch. Pietro La Gatta, ha trasmesso: 

- il verbale di ultimazione lavori con il quale certifica che i lavori sono stati regolarmente 

ultimati in data 02/11/2022 (al prot. n. 46664); 

- la documentazione dello stato finale (al prot. n. 46716); 

 Esaminati gli atti contabili relativi dello stato finale redatti dal Direttore dei Lavori Arch. 

Pietro La Gatta, per l'importo complessivo di € 257.908,87 oltre IVA 10% pari ad € 25.790,89 ed in 

totale € 283.699,76; 

 Esaminata la Relazione sul conto finale e il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal 

Direttore dei Lavori in data 09/11/2022, e accettata dalla ditta, da cui il credito dell'impresa risulta 

pari ad € 59.210,90 oltre IVA 10% pari ad € 5.921,09 ed in totale € 65.131,99; 

Vista la fattura n. 177 emessa in data 09/12/2022 dall'Impresa Zappa Benedetto srl con sede 

in Sulmona, via S.S 17 KM. 95.500, codice fiscale 01001310661, acquisita agli atti al prot. n. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2936 del 16/12/2022 

52870 del 09/12/2022, per un importo di € 59.210,90 oltre IVA 10% pari ad € 5.921,09 ed in totale 

€ 65.131,99, allegata; 

Dato atto di far fronte alla spesa di € 65.131,99 con contributo della Regione Abruzzo 

allocato sul cap. di entrata n. 1178/0 e Cap. di spesa n. 7668/0, del bilancio pluriennale 2022-2024, 

annualità 2022, giusto impegni: 

o impegno n. 2022-2-1-1 per € 16.604,73; 

o impegno n. 2022-2-6-1  per € 48.527,26; 

che presentano la necessaria disponibilità; 

Dato atto che il finanziamento dell’opera è soggetto a rendicontazione e pertanto è necessario 

procedere al pagamento con anticipo di cassa; 

 Considerato che a seguito della presentazione degli atti contabili relativi allo stato finale e le 

economie sopra evidenziate, il Quadro Economico dell’intervento viene rimodulato come di 

seguito: 

 

 QUADRO ECONOMICO FINALE 

A IMPORTO DEI LAVORI € 277.049,96 

A.1 di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 7.457,10 

 Importo lavori ribassato € 257.908,87 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

B.1 Spese tecniche € 28.257,93 

B.2 Spese geologo € 2.659,63 

B.3 Incentivi per funzioni tecniche (art.113, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) € 3.945,19 

B.4 Prove STRU € 2.000,00 

B.5 Progetto restauro € 2.000,00 

 Totale B € 38.862,75 

C IVA E CONTRIBUTI DOVUTI PER LEGGE   

C.1 I.V.A. sui lavori (10% di A) € 25.790,89 

C.2 CNPAIA spese tecniche (4%) € 1.130,32 

C.3 I.V.A. sulle spese tecniche (22% di B1+C2) € 6.465,41 

C.4 Cassa Geologi (2%) € 53,19 

C.5 IVA spese Geologo € 0,00 

C.6 IVA prove STRU € 440,00 

C.7 IVA progettazione restauro € 200,00 

C.7 Imprevisti € 0,00 

 Totale somme a disposizione € 34.079,81 

D ECONOMIE   

D.1 Economie lavori da ribasso d’asta € 19.141,09 

D.2 Economie di progetto € 7,48 

 Totale economie € 19.148,57 

 Importo Totale di Progetto (A + B + C) € 350.000,00 

 

Ritenuto opportuno approvare il Certificato di Regolare Esecuzione e il 3° ed ultimo Stato 

Avanzamento Lavori, nonchè procedere con la liquidazione e il pagamento dello stato finale dei 

lavori di “Ripristino e Rifunzionalizzazione del Parco della memoria “Campo 78””; 

Accertato che sono state rispettate le disposizioni della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. sulla 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2936 del 16/12/2022 

tracciabilità dei flussi finanziari con l'attribuzione dei codici CIG 8537913CAF - CUP n. 

D55I18000830005; 

Dato atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva ai sensi dell'art. 4 del 

D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s. m. i., mediante acquisizione del DURC allegato; 

Dato atto che si è provveduto alla verifica di eventuali inadempienze presso Equitalia S.p.a., 

ai sensi  del Decreto Ministero Economia e Finanze n. 40 del 18/01/2008, in attuazione dell'art. 

48/bis del D.P.R. n. 602/73, mediante acquisizione della certificazione allegata; 

Ritenuto pertanto dover liquidare e pagare la somma sopra riportata; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale per i contratti; 

- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento recante il capitolato generale di appalto dei lavori pubblici, emanato con 

D.M.LL.PP. 19/04/2000 n.145 per quanto in vigore;  

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 

degli enti locali; 

- il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento  D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s.m.i., per la parte ancora in vigore; 

- il D. Lgs 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 

2020, n. 120 

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione del Decreto Legge 31/05/2021 n. 77; 

 

DETERMINA 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2) Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione e degli atti finali del progetto di 

“Ripristino e Rifunzionalizzazione del Parco della memoria “Campo 78””; 

3) Di dare atto che il suddetto certificato assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla 

data della sua emissione, così come disposto dall'art. 102 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

4) Di liquidare e pagare lo stato finale dei lavori di “Ripristino e Rifunzionalizzazione del 

Parco della memoria “Campo 78”” per un importo di € 59.210,90 oltre IVA 10% pari ad € 

5.921,09 ed in totale € 65.131,99, all’Impresa Zappa Benedetto srl con sede in Sulmona, 

via S.S 17 KM. 95.500, codice fiscale 01001310661, sulla base della fattura n. 177 emessa 

in data 09/12/2022; 

5) Di far fronte alla spesa di € 65.131,99 con contributo della Regione Abruzzo allocato sul 

cap. di entrata n. 1178/0 e Cap. di spesa n. 7668/0, del bilancio pluriennale 2022-2024, 

annualità 2022, giusto impegni: 

o impegno n. 2022-2-1-1 per € 16.604,73; 

o impegno n. 2022-2-6-1  per € 48.527,26; 

che presentano la necessaria disponibilità; 

6) Di dare atto che il finanziamento dell’opera è soggetto a rendicontazione e pertanto è 

necessario procedere al pagamento con anticipo di cassa; 

7) Di approvare il Quadro Tecnico economico Finale riportato nel preambolo delle presente 

determinazione;  

8) Di dare atto che sono state rispettate le disposizioni della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari con l'attribuzione dei codici CIG 8537913CAF - 

CUP n. D55I18000830005; 

9) Di dare atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva ai sensi dell'art. 4 

del D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s. m. i., mediante acquisizione del DURC allegato; 

10) Di Dare atto che si è provveduto alla verifica di eventuali inadempienze presso Equitalia 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/07/30/21G00118/sg


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2936 del 16/12/2022 

S.p.a., ai sensi del Decreto Ministero Economia e Finanze n. 40 del 18/01/2008, in 

attuazione dell'art. 48/bis del D.P.R. n. 602/73, mediante acquisizione della certificazione 

allegata; 

11) Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

12) Di dare atto che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del 

Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona. 

13) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli della finanza pubblica; 
 

        Il Responsabile del Procedimento 

                 Ing. Gianni Di Loreto 

                  IL DIRIGENTE 

                               Ing. Franco Raulli 
   

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 3451 del 13/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 13/12/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 3451 del 13/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2022 2341 1 1 ZAPPA BENEDETTO SRL - IMPRESA EDILE 16.604,73 

2022 2342 1 6 ZAPPA BENEDETTO SRL - IMPRESA EDILE 48.527,26 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 16/12/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4085 

Il 19/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2936 del 16/12/2022 con oggetto: 

Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione e degli atti finali, nonchè liquidazione e 

pagamento dello stato finale dei lavori di “Ripristino e Rifunzionalizzazione del Parco della memoria 

“Campo 78”” – CIG 8537913CAF - CUP n. D55I18000830005 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 19/12/2022.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


